RESOLUÇÃO “SMO” Nº 716 DE 09 DE MAIO DE 2001

O Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos, no uso das atribuições  que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e de conformidade com a Resolução Conjunta SMO/SMS nº 06 de 28 de agosto de 1990, e, tendo em vista o constante do processo nº 06/050.073/2001, e

CONSIDERANDO a necessidade de combater focos do mosquito "Aedes Aegyptis"  em todos os cemitérios no Município do Rio de Janeiro, como forma de prevenir a Dengue.

RESOLVE:

Art. 1º - Os cemitérios públicos e particulares localizados no Município do Rio de Janeiro ficam proibidos de manter qualquer tipo de sepultura como carneiros, catacumbas, nichos e, principalmente, covas rasas abertas, como forma de retenção e acúmulo de água que possam contribuir para  a formação de focos de mosquitos.

Art. 2º  -  O não cumprimento ao disposto no art. 1º ensejará a aplicação das sanções previstas no art. 2º do Decreto nº 9532 de 03 de agosto de 1990.

Art. 3º  -  Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

EIDER DANTAS

Secretário de Obras e Serviços Públicos

Publicado no DO-RIO de 10.05.2001.